¹⁴⁵ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 145, 113-114; cf. Scotus, *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 8-6; III, 221-222.

¹⁴⁶ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 91, 97; cf. Aristoteles, *De anima II*, 5, 417 b 22 - 29; Averroës, *In De anima II*, 60, p. 220.

¹⁴⁷ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 95, 98; Scotus, *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 7-16; III, 222-225.

¹⁴⁸ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 90, 97.

¹⁴⁹ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 96, 99.

¹⁵⁰ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 146, 114. Secondo la nota marginale questa risposta è data da Riccardo di Drayton.

¹⁵¹ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 147, 114.

¹⁵² S. Porciano, *In Sent. II*, cit., d. 3, q. 6, fol. 139va: «Hoc autem non reputo verum esse nec in sensu, nec in intellectu»; *Ibidem*, fol. 139rb: «Utrum angelii cognoscant res per suam essentiam vel per species [...] Responsio. Haec praepositio 'per' potest denotare vel principium intellectivum, sicut dicimus quod homo intelligit per intellectum, vel illud, quod est subiecti repraesentativum, sicut dicimus quod homo intelligit causam per effectum [...] Et ideo quaestio solum est dubia secundo modo, videlicet utrum angelus intelligat omnia per suam essentiam, tamquam per praesentativum». *Ibidem*, d. 3, q. 6, fol. 139va: «Et quod non sit ponere speciem in sensu, puta ad visum ad repraesentativum visui colorem, ut videatur, patet sic: omne illud, per quod tamquam per repraesentativum potentia cognitiva fertur in alterum, est primum cognitum; sed species coloris in oculo non est primo cognita, seu visa ab ipso, immo nullo modo est visa ab eo, ergo per ipsam tamquam per repraesentativum visus, non fertur in aliquid aliud».

¹⁵³ *Ibidem*, d. 3, q. 6, fol. 139va: «Omne illud, per quod tamquam per praesentativum potentia cognitiva fertur in alterum, est primum cognitum».

to¹⁵⁴. Ebbene, poichè la specie sensibile non è nota, non può condurre il senso alla conoscenza dell'oggetto esterno¹⁵⁵. Gli stessi principi provocano l'eliminazione della specie nell'intelletto, che conosce se stesso anzichè la specie¹⁵⁶.

Walter Chatton rivela l'*opinio Durandi et Hugonis de Novo Castro*, per cui l'oggetto visibile *causat in medio formam eiusdem rationis*¹⁵⁷.

La demolizione della specie coinvolge l'intelletto agente, al quale Durando attribuisce tre funzioni: 1) imprimere sul *phantasma* un effetto, che lo renda

¹⁵⁴ *Ibidem*, d. 3, q. 6, fol. 139va: «Item talis species, si duceret in cognitionem alterius, hoc faceret ratione similitudinis. Unde communiter vocatur similitudo rei et sic haberet rationem imaginis. Imago autem ducens in cognitionem illius, cuius est imago, est primo cognita; quod non potest dici de tali specie; ergo etc. Et sine dubio de se videtur absurdum quod potentia cognitiva ducatur in cognitionem alicuius per tale repraesentativum, quod est sibi totaliter incognitum. Contrarium enim verissimum est, videlicet quod per notum ducitur in cognitione ignoti. Et sic patet quod nulla species est in oculo ad repraesentandum visui colorem, ut videatur. Quamvis enim color imprimat in medio et in oculo suam speciem propter similem dispositionem diaphaneitatis, quae est in eis, illa tamen nihil facit ad visionem neque visui repraesentat colorem, ut videatur».

¹⁵⁵ *Ibidem*, d. 3, q. 6, fol. 139va: «Et quod non sit ponere speciem in sensu, puta in visu ad repraesentandum visui colorem, ut videatur, patet sic: omne illud, per quod tamquam per repraesentativum potentia cognitiva fertur in alterum, est primo cognitum. Sed specie coloris in oculo non est primo cognito seu visa, immo nullo modo est visa ab eo; ergo per ipsam tamquam per repraesentativum visus non fertur in aliiquid aliud. Probatio maioris, quia quidquid se habet obiective ad potentiam cognitivam, ut est cognitiva, est ab ea cognoscibile, seu cognitum. Sed omne, quod repraesentat aliiquid potentiae cognitivae, se habet ad eam obiective; ergo omne tale est cognoscibile, vel cognitum. Et cum ducat in cognitionem alterius, est prius eo cognitum tempore vel natura. Et haec fuit maior. Minor de se manifesta est. Species enim coloris existens in oculo nullo modo videtur nec videri potest ab ipso, sicut quolibet experitur; ergo etc».

¹⁵⁶ *Ibidem*, d. 3, q. 6, fol. 139va: «Quod autem in intellectu nostro non sit ponere speciem talem, patet per eandem rationem, quia oportet quod esset ab intellectu primo cognitam; cuius oppositum exprimur»; *Ibidem*, fol. 139va: «Item intellectus, cum sit virtus reflexiva, cognoscit se et ea, quae sunt in eo, per certitudinem et quasi experimentaliter. Unde experimur nos intelligere et habere in nobis principium, quo intelligimus. Si ergo in intellectu nostro esset aliqua talis species, videtur quod possumus per certitudinem cognoscere eam esse in nobis. Sicut cognoscimus per certitudinem alia, quae sunt in intellectu nostro, tamen actus quam habitus, quod non est verum, non videtur ergo quod in intellectu nostro sit aliqua species ad repraesentandum sibi suum obiectum, nec in sensu, ut prius probatum est; ergo etc».

¹⁵⁷ Gualterius de Chattone, *In Sent. II*, ms. Paris, Bibl. Nat., lat. 15887, q. 4, fol. 102vb: «Secundus articulus est, an obiectum visibile causet in medio aliiquid eiusdem rationis vel alterius. Nam communis opinio est, quod aliiquid causet. Sed vertitur in dubium, an aliiquid eiusdem rationis vel alterius. Et sunt opiniones mutae, quod albedo causat in medio formam eiusdem rationis, Durandi et Hugonis de Novo Castro et multorum de villa. Aliqui tamen de eis simul tenent quod qualitates contrariae, quantumcumque remissae sint, non possunt esse simul in eodem subiecto. Istam conclusionem probant aliqui, quia rubedo diffusa per radium transeuntem per vitrum, est vere color, quia est vere visibile, et nihil est visibile nisi lux vel color, et non species, in qua reponatur in genere colorum nisi rubedo; igitur etc».

idoneo a produrre la specie intellegibile; 2) astrarre la specie intellegibile dal *phantasma*; 3) conferire al *phantasma* la capacità di muovere l'intelletto possibile alla conoscenza, senza comunicare nulla¹⁵⁸. Tutte le funzioni sono respinte: la prima, perchè la ricezione dell'effetto da parte del *phantasma* implicherebbe la produzione di una specie materiale¹⁵⁹; la seconda per la repugnanza dell'astrazione reale, essa consiste o nella separazione di una cosa da una sostanza preesistente in atto, di un accidente da una sostanza o nell'estrarre una forma da una potenza passiva della materia¹⁶⁰; la terza

¹⁵⁸ S. Porciano, *In Sent. I, cit.*, d. 3, q. 5, fol. 27ra-28rb.

¹⁵⁹ *Ibidem*, d. 3, q. 5, fol. 27ra: «Quod non agat in phantasmate eis aliquid imprimendo, probo sic: omnis virtus, quae recipitur in corpore et nec ipsa nec eadem secundum speciem potest esse nisi in corpore est mere corporea, non obstante quod ipse sit effective a spiritu creato vel increato; sed quaecumque virtus impressa phantasmatis ab intellectu agente est in corpore, ut de se patet, et ipsa nec eadem secundum speciem potest esse nisi in corpore, quia in corpore et spiritu nulla est communis proprietas recipiendi aliquid unum et univocum; ergo illa virtus, si qua esset, mere est corporea. Sed per talem virtutem non potest movere phantasia intellectum possibilem, cum sit pure corporea, ea ratione qua non potest secundum se; ergo talis virtus frustra ponitur, cum tota ratio ponendi ipsam sit, ut ipsa sit phantasmatis ratio movendi intellectum possibilem. Maior patet, quia de re est iudicandum potius quod sit corporea vel incorporea, ex hoc quod natura rei requirit quam ex agente extrinseco, id est aequivoce, a quo quandoque potest producere tam corporeum quam incorporeum. Minor declarata est; quare etc». *Ipse loquitur etiam de abstractione logica*; cf. *Ibidem*, d. 3, q. 5, fol. 27rb: «Secunda pars probatur, scilicet quod intellectus agens non agit in phantasmata aliquid abstrahendo vel removendo, quia illa abstractio vel esset realis, vel secundum rationem. Non realis, quia talis abstractio vel esset realiter separatio alicuius praexistentis actu in phantasmatis, sicut abstrahitur vel separatur lapis ab altero lapide, vel sicut separatur accidens a subiecto per corruptionem accidentis, vel alio modo virtute divina, vel talis abstractio vocatur reductio alicuius de potentia ad actum, sicut forma dicitur reduci vel abstrahi de potentia subiecti. Primum non potest dici, quia nihil est actu in phantasmatis, quod desinat in eis ad praesentiam intellectus agentis, neque per corruptionem neque per translationem ad intellectum possibilem tamquam prius esset in phantasmatis et postea intellectu possibili, quia forma non migrat de subiecto in subiectum, non secundum potest dici, quia cum aliqua forma educitur de potentia in actum, ipsa educuta est in illo tamquam in subiecto, de cuius potentia educitur. Si ergo intellectus agens de potentia passiva phantasmatur, educeret aliquam formam, sive esset species intelligibilis sive quaecumque alia forma, ipsa educuta esset in phantasmatis sicut in subiecto et ita intellectus agens ageret in phantasmatis aliquid imprimendo, scilicet formam, quam educeret et reddiret primum membrum immediate prius reprobatum. Talis ergo abstractio non potest esse realis».

¹⁶⁰ *Ibidem*, d. 3, q. 5, fol. 27rb: «Secunda pars probatur, scilicet quod intellectus agens non agit in phantasmata aliquid abstrahendo vel removendo, quia illa abstractio vel esset realis, vel secundum rationem. Non realis, quia talis abstractio vel esset realiter separatio alicuius praexistentis actu in phantasmatis, sicut abstrahitur vel separatur lapis ab altero lapide, vel sicut separatur accidens a subiecto per corruptionem accidentis, vel alio modo virtute divina, vel talis abstractio vocatur reductio alicuius de potentia ad actum, sicut forma dicitur reduci vel abstrahi de potentia

funzione è rigettata, perchè il conferimento stride palesemente con la *non-communicatio*¹⁶¹.

Durando può concludere contro la necessità dell'intelletto agente:

Fictitium est ponere intellectum agentem¹⁶².

Reading espone la distinzione ockhamiana tra la cognizione intuitiva e quella astrattiva e riassume le tre conclusioni di Ockham sulle due cognizioni e le specie. La terza conclusione esprime la preferenza ockhamiana dell'*habitus*, che segue dall'atto, rispetto alla specie, che precede l'atto¹⁶³ per il principio di economia¹⁶⁴. Reading si mostra nettamente avverso all'opinione di Ockham¹⁶⁵, condividendo le argomentazioni di Scoto¹⁶⁶, che Reading difende dalle risposte di Drayton¹⁶⁷.

subiecti. Primum non potest dici, quia nihil est actu in phantasmatisbus, quod desinat in eis ad praesentiam intellectus agentis, neque per corruptionem neque per translationem ad intellectum possibilem tamquam prius esset in phantasmatisbus et postea intellectu possibili, quia forma non migrat de subiecto in subiectum, non secundum potest dici, quia cum aliqua forma educitur de potentia in actum, ipsa educta est in illo tamquam in subiecto, de cuius potentia educitur. Si ergo intellectus agens de potentia passiva phantasmatur, educeret aliquam formam, sive esset species intelligibilis sive quaecumque alia forma, ipsa educta esset in phantasmatisbus sicut in subiecto et ita intellectus agens ageret in phantasmatisbus aliquid imprimendo, scilicet formam, quam educeret et reddiret primum membrum immediate prius reprobatum. Talis ergo abstractio non potest esse realis».

¹⁶¹ *Ibidem*, d. 3, q. 5, fol. 27va: «Istud autem est mirabile, quod aliquid det alteri virtutem, et tamen non influat, nec impedimentum tollat, sed solum assistat. Hoc enim videtur implicare contradictionem, scilicet quod det virtutem, nihil dando».

¹⁶² *Ibidem*, d. 3, q. 5, fol. 27ra.

¹⁶³ Radengia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 57, 90; par. 58, 90; par. 67, 92; Ockham, *In Sent. II*, cit., q.. 17EF: «Probat 'quod in visu derelinquitur aliquid, quod non est visible, nec est obiectum visionis, nec principium, nec actus, nec species».

¹⁶⁴ Radengia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 60; 91; par. 74, 93; par. 38, 83.

¹⁶⁵ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 225, 131.

¹⁶⁶ Scotus, *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 2, n. 7-10; III, 289; n. 9-18; III, 294; n. 1-5; III, 296-297; q. 3, n. 6-12; III, 334; n. 17-5; III, 335-336; Roberto di Graystanes, benedettino coeve di Oxford, che conosce bene Reading, richiama il passo dal *Quodlibet* di Scoto; cf. Robertus de Graystanes, *In primum librum Sententiarum*, ms. London, Westminster Abbey, 13, d. 1, q. 1, fol. 3vb; Radengia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 75, 93; S. Dumont, «Scotus intuition viewed in the light of the intellect's present state», in COMMISSIONE SCOTISTICA (ed.), *De doctrina Ioannis Duns Scoti*. Acta Congressus Scotistici Internationalis Oxonii et Edinburgi 11-17 Sept. 1966 celebrati, Antonianum, Romae 1968, II, 51.

¹⁶⁷ Radengia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 75, 93: «Contra conclusionem istarum opinionum negantium speciem, arguo, probando primo speciem esse in intellectu per argumenta Doctoris Subtilis, reducendo ea contra responsiones alias datas; arguendo secundario contra istas opiniones in speciali».

Per quest'ultimo, nessuna delle argomentazioni classiche a favore della specie, ossia l'assimilazione del conoscente al conosciuto, la rappresentazione dell'oggetto, la determinazione dell'oggetto e l'unione tra soggetto e oggetto, può essere difesa¹⁶⁸. L'assimilazione e l'unione sono scartate con l'argomento del terzo uomo *in infinitum*: se la specie servisse ad assimilare l'intellezione all'oggetto, occorrerebbe un'altra specie, per assimilare la prima specie all'intellezione e così via all'infinito¹⁶⁹. Se occorresse una specie per trasmettere il movimento dell'oggetto all'intelletto, ne occorrerebbe un'altra, per trasmettere quello della prima specie all'intelletto e così via all'infinito¹⁷⁰.

¹⁶⁸ Ockham, *In Sent.*, cit., Adnotationes I, d. 3, q. 14S; RADINGIA, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 62; 91. Giovanni Canonicus sembrerà affermare una certa assimilazione; cf. *Canonicus, In Sent. I*, q. 1, p. 81: «Nono arguo sic: secundum omnes quaedam est cognitio sensitiva, quaedam intellectiva, quaedam est visio; quaedam auditio; et sic de aliis. Unde omnes concedunt quod, quando aliquis videt vel intuetur albedinem in pariete, quod visio sua est cognitio sensitiva. Ex hoc arguo sic: Omne cognitum in nobis vel est anima nostra vel potentia cognitiva ipsius animae. Sed omnis nostra cognitiva; igitur omnis nostra cognitio vel est anima vel potentia cognitiva ipsius animae nostrae. Maior est manifesta de se»; *Ibidem*, n. 15-16; 83: «Concedo quod anima omnis cognoscens est cognitio, anima omnis videntis visio; anima audientis auditio; anima scientis scientiam»; *Ibidem*, n. 9-10; 144-146; Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 272, 146: «Ad aliud, concederunt aliqui quod species requiritur propter assimilationem agentis ad passum vel ad effectum, quia VII Metaphysicae, quidquid causatur, causatur a simili, et ideo dicit Commentator VII Metaphysicae commento 31, quod respectu generatorum per putrefactionem est aliquid simile semini. Dicerent igitur quod, sicut ad causandum omnino aequivocum requiritur aliqua causa aliquo modo similis effectui, ideo Deus causaret res per ideas secundum aliquos, sic dicerent quod hic requiritur species propter assimilationem»; cf. Aristoteles, *Metaphysica*, VII, 9,1034 a 22 - b 4; Averroës Cordubensis, *Aristotelis Stagiritae, Peripateticorum principis, universam illam scientiam complectens, quam Metaphysicam vocant vel sapientiam, quatuordecim digestam libris*, cum Averroës Cordubensis duplice expositione, media scilicet hactenus haudquaquam excusa usque ad septimum librum ... Apposita sunt aurea illa epithomata metaphysicae quatuor secta tractatibus & ipsius Theophrasti librum Metaphysicorum, in *Aristotelis Stagiritae Omnia, quae extant, opera*, nunc primum selectis translationibus, emendationibus ex collatione graecorum exemplariorum, scholiis in margine illustrata, novo etiam ordine digesta ... Averroës Cordubensis in ea opera omnes, qui ad nos pervenere, ed. Venetiis 1560, VII, 31; VIII, 85v. Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 273, 146: «Et quando dicitur 'substantia magis assimilatur substantiae', hoc est contra eum, qui ponit omnes individuas substantias esse primo distinctas, quia singulares de se. Dico tamen quod, licet substantia magis assimiletur in natura substantiae quam talis species, non tamen sicut similitudo eius. Unde actus intelligendi ignem magis dicitur similitudo ignis secundum Agustum et omnes quam aqua dicitur similitudo ignis. Unde idem sequitur de habitu et de actu, quod non erit similitudo obiecti, quod est falsum», cf. Augustinus, *De Trinitate* IX, 11, 16; CCSL n. 1-26; L, 307-308; PL 42, 969 s. Ockham, *In Sent. I*, cit., d. 2, q. 4-8, n. 2-29; II, 99-292.

¹⁶⁹ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 63; 91-92.

¹⁷⁰ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 74, 93.

Reading fa risalire l'argomentazione dell'assimilazione a quella aristotelica della causazione del simile da parte del simile ed alla teoria agostiniana delle idee, presenti nella mente divina¹⁷¹. La specie - piuttosto che l'intelletto - somiglia all'oggetto, tanto più che ogni sostanza è individua e distinta dall'altra - *secundum eum*, probabilmente Ockham¹⁷². Solo dopo che l'intelletto si è disposto alla forma, occorre la specie per assimilare l'intelletto possibile alla forma¹⁷³.

Quanto alla rappresentazione, ciò che rappresenta, ad esempio la statua di Ercole, presuppone ciò che è rappresentato, ad esempio Ercole. Invece, la specie ostacola la conoscenza dell'oggetto¹⁷⁴.

¹⁷¹ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 272, 146; cf. Aristoteles Latinus, *Metaphysica*, rec. trans. a Guillelmo de Moerbeke, ed. G. Vuillemin-Diem, Brill, Leiden 1995, VII, 9, 1034 a 22 - b 4; Averroes, *In Metaphysicam*, cit., VII, 31; VIII, 85v.

¹⁷² Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 273, 146: «Et quando accipitur quod species non assimilatur obiecto tantum sicut intellectus, quando intelligit substantiam, dico: Haec est falsa, quia species est similitudo illius, cuius est, sic non est intellectus similitudo ignis vel aequae. Et quando dicitur ‘substantia magis assimilatur substantiae’, hoc est contra eum, qui ponit omnes individuas substantias esse primo distinctas, quia singulares de se. Dico tamen quod, licet substantia magis assimiletur in natura substantiae quam talis species, non tamen sicut similitudo eius. Unde actus intelligendi ignem magis dicitur similitudo ignis secundum Augustinum et omnes quam aqua dicitur similitudo ignis. Unde idem sequitur de habitu et de actu, quod non erit similitudo obiecti, quod est falsum».

¹⁷³ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 272, 146.; *Ibidem*, par. 274; 146-147: «Et quando arguit ‘tunc illa species requireret aliam speciem’, dico: Non sequitur, quia ante illam speciem intellectus est in potentia essentiali, ideo tunc non habet formam, per quam agat, sed habita specie, est in potentia accidentalis ad intellectionem. Ideo non est simile. Dicerent illi. Unde per istam rationem numquam esset dispositio inducta ad receptionem formae ultimioris, disponens illam materiam; sed ante illam dispositionem requireretur una alia in infinitum».

¹⁷⁴ Ockham, *In Sent.*, cit., Adnotationes I, d. 3, q. 14T: «Nec debet species poni propter representationem. Praesentatum debet esse prius cognitum, aliter praesentans numquam duceret in cognitionem praesentati, tamquam in simile. Statua enim Herculis numquam decuret me in cognitionem Herculis, nisi prius vidisset Herculem; nec etiam scire possem utrum statua sit sibi similis aut non. Secundum autem ponentes speciem, species est aliud praeivium omni actu intelligendi obiectum; ergo non potest poni propter representationem obiecti»; Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 69; 92: «Item, praesentatum debet esse prius cognitum, aliter praesentans numquam ducet in cognitionem praesentati tamquam in simile. Exemplum: statua Herculis numquam me duceret in cognitionem Herculis, nisi prius vidisset Herculem, nec aliter possum scire, utrum statua sit sibi similis aut non»; *Ibidem*, Prologus, q. 9, n. 10-19; I, 254: «Ad aliud, quod, quando notitia similitudinis causat notitiam illius, cuius est similitudo, illa non est causa sufficiens cum intellectu, sed necessario requiritur notitia habitualis illius, cuius est similitudo. Unde, si aliquis videret statuam Herculis et nullam notitiam penitus haberet de Hercule, non plus per hoc cogitaret de Hercule quam de Achille. Sed, quia prius novit Herculem, et remanet in eo notitia habitualis Herculis, ideo, quando postea videt similitudinem suam, virtute illius notitiae habitualis et istius visionis similitudinis dicitur in actu rememorandi de Hercule et non in notitiam primam ipsius Herculis».

Reading risponde ad Ockham di aver già esaminato la rappresentazione virtuale della specie nella prima questione del Prologo¹⁷⁵. Se si dice che la cognizione astrattiva, come quella intuitiva, richiede solo l'oggetto, non occorre porre l'abito nè l'oggetto per la cognizione astrattiva *recordativa*. Ma, se l'oggetto è presente nella cognizione intuitiva, occorre qualcosa, che faccia le veci dell'oggetto nella cognizione astrattiva, ossia la specie intellegibile¹⁷⁶. Essa non serve a colmare la distanza tra l'intelletto e l'oggetto, ma a spogliare l'oggetto della sua materialità¹⁷⁷.

La determinazione è confutata per il principio di economia¹⁷⁸. Reading conferma che la specie serve a determinare l'intelletto all'effetto¹⁷⁹. La causazione è respinta per la commistione tra la materialità della specie e la spiritualità dell'intelletto¹⁸⁰. L'immaterialità non è dovuta all'intelletto, ma all'atto d'intendere, ricevuto nella cognizione astrattiva¹⁸¹.

Per Reading, la specie intellegibile è di per sè singolare; ma in essa si trova un essere materiale *per naturam* e non *per abstractionem*¹⁸². La specie eccede e non può essere causata dal solo intelletto¹⁸³.

Ad aliud argumentum, cum dicatur ‘nulla forma materialis est principium transmutativum immaterialis’, dico, loquendo de trasmutazione, per quam adquiritur salus et perfectio, de quo habetur II *De anima*: materiale potest trasmutare

¹⁷⁵ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 277, 147; par. 278, 147.

¹⁷⁶ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 277, 147; cf. Augustinus, *De Trinitate XI*, 3, 6; CCSL n. 1-41; L, 340-341; PL 42, 988.

¹⁷⁷ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 279, 148: «Ad aliud, cum dicatur ‘si ponatur propter repraesentationem, hoc est, quia obiectum est distantians, dico: Illa non est ratione sua, sed, sicut dixi prius, oportet obiectum habere esse immateriale ad repraesentandum. Hoc erit in specie».

¹⁷⁸ Ockham, *In Sent.*, cit., Adnotationes I, d. 3, q. 14, T; Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 73, 93.

¹⁷⁹ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 281, 148.

¹⁸⁰ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 71, 93.

¹⁸¹ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 282, 148.

¹⁸² *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 168, 118.; *Ibidem*, par. 198, 126: «Contra: semper illud, quod causat, est res singularis, et intellectus concausans est singularis, et etiam intellectus concausans speciem, ratione cuius deberet repraesentari universalis, est singulari, igitur non repraesentatur. Respondeo: hic est non causa ut causa. Non enim, quia aliquid est singulare vel formaliter vel etiam denominative, non potest causare speciem universalis vel etiam intellectionem universalis, sed res extra materialis – nec etiam phantasma sub condicionibus materialibus – non causat intellectionem universalis, sed solum species, quae habet esse immateriale in intellectu, quae tamen de se est singularis».

¹⁸³ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 185, 123.

immateriale sicut causa partialis, sicut res extra materialis potest causare ut causa partialis in intellectu angeli visionem, et sic hic phantasma cum intellectu agente potest causare speciem intelligibilem in intellectu possibili¹⁸⁴.

Rispetto all'autorità di Averroé¹⁸⁵ (per cui l'intelletto non riceve le forme materiali¹⁸⁶) Reading connette questa tesi con quella dell'intelletto separato. Ma egli dà due diverse risposte, che potrebbero segnalare la compresenza di due redazioni. Prima costringe Averroé ad ammettere almeno la non-identità degli atti d'intendere che dipendono dalle specie immaginative¹⁸⁷. Poi specifica che non si dà nuova intellezione di oggetti già visti, perchè l'intelletto si unisce al soggetto solo nel caso del sovraggiungere di una nuova specie immaginativa¹⁸⁸. L'intelletto riceve le forme singolari come somiglianze o specie immateriali. La forma singolare ha essere reale, nel quale l'universale risplende e rispetto alla quale esso ha *esse obiectivum o secundum quid*¹⁸⁹.

La specie intellegibile è causata nell'intelletto possibile da quella immaginativa e dall'intelletto agente, che sono due cause parziali, essenzialmente ordinate *in causando*, ma che si comportano come un'unica causa totale¹⁹⁰. Anche qualora

¹⁸⁴ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 205, 128; Aristoteles, *De anima* II, 5, 417 b 10-16.

¹⁸⁵ Averroes, *In De anima*, cit., III, 5, p. 388; 14, p. 429.

¹⁸⁶ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 215-217; 130-131.

¹⁸⁷ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 218, 131; cf. Averroes, *In De anima*, cit., III, 5, pp. 387-413.

¹⁸⁸ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 220-221, 131-132; cf. Averroes, *Aristotelis Stagiritae ... De physico auditu libri octo*. Ex optimis exemplaribus Graecis fidelius quam antea recogniti ... Averrois item varijs generis in eosdem Digressiones, Documenta, ac Quaestiones, ab innumeris pene mendis recens expurgate. Marcianonij Zimarae etiam his accesserunt Contradictionum solutiones super textus Aristotelis, Paduae 1564, VII, com. 20, fol. 147r.

¹⁸⁹ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 222, 132.

¹⁹⁰ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 180, 121.; *Ibidem*, par. 181, 122: «Et quando dicitur 'phantasma non movetur ab intellectu ad agendum, dico quod nec phantasma movet intellectum agentem ad causationem speciei intelligibilis, nec intellectus etiam movet phantasma, sed illa duo simul causant speciem»; *Ibidem*, par. 183, 122: «Ad aliud dico: Idem non potest ordinari ad duos ultimos fines et totales eodem modo, nec idem effectus potest esse a duabus primis efficientibus et totalibus, nec sic se habent phantasma et intellectus agens respectu speciei, ut dictum est»; *Ibidem*, par. 182, 122: «Aliter tamen dico ad argumentum quod intellectus agens et phantasma sunt causae essentialiter ordinatae, sic quod neutrum potest causare speciem intelligibilem sine alio, sed ex hoc non oportet quod unum illorum dependeat ab alio in essendo, tamen in talibus causis utraque dependet ab alia in causando, et hoc est respectu tertii, scilicet effectus, quia neutra potest in effectum sine alia», *Ibidem*, par. 184, 122-123: «Ad aliud argumentum potest dici uno modo, quod non est simile, quia ex materiis et formis pluribus in eodem composito fit essentialiter unum, quia unum compositum secundum hypostasim, sed hoc non posset nisi in forma se haberet respectu alterius quasi materia, et una materia se haberet respectu alterius, sicut in ratione materiae, sed ex pluribus effectibus non fit unum essentialiter, ideo non oportet unum

le due cause fossero accidentalmente ordinate, parimenti seguirebbe l'effetto, cosiccome una nave può essere trasportata da due uomini, che cumulino la forza di un solo uomo¹⁹¹.

L'intero sistema confutatorio, che Reading allestisce contro Ockham, non mira a riaffermare la necessità, ma la ragionevolezza della specie intellegibile¹⁹². Secondo Reading, per la visione si richiede nel senso una qualità impressa, che può essere vista ed essere principio della visione. Tale qualità è impressa alla vista insieme con l'atto di vedere e causata totalmente dall'oggetto¹⁹³. Tale qualità non è né di specie diversa né identica rispetto a quella dell'oggetto¹⁹⁴. Essa è *subjective in organo*, che *confortat o debilitat*¹⁹⁵. L'atto della sensazione sembra anche lasciare le cose nel senso interno, principalmente nell'immaginazione e nella memoria. La *qualitas impressa* piuttosto che la specie è sufficiente ad inclinare la facoltà all'atto¹⁹⁶.

Reading rivolge contro Ockham i suoi stessi strumenti¹⁹⁷. Se l'abito fa le veci dell'oggetto nell'intelletto, esso causa gli atti d'intellezione, che, pur essendo

essentialiter dependere ab alio. Aliter potest dici quod, quamvis una forma informaretur per aliam et una materia materieretur per aliam in tali composito, non tamen dependet quantum ad entitatem suam ab alia, nec una forma ab alia, quamvis sic dependeat ab invicem ad causandum tertium, videlicet compositum».

¹⁹¹ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 182, 121-122; par. 191-192, 124-125.

¹⁹² *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 168, 118: «Dico igitur cum doctore, quod rationale est ponere in intellectu speciem intelligibilem ante actum intelligenti, quia rationale est quod intellectus habeat sufficienter praesens sibi obiectum propria praesentia ante actum, sicut aliqua alia potentia cognitiva, quia hoc est perfectionis aliquo modo. Igitur, cum hoc non sit in potentia sensitiva aliqua, nec etiam ex hoc quod est res praesens extra sensum, ut probatum est, igitur sequitur quod hoc sit per speciem intelligibilem in intellectu»;

¹⁹³ Ockham, *In Sent. II*, cit., q.. 17F.

¹⁹⁴ *Ibidem*, q. 17K.

¹⁹⁵ *Ibidem* q. 17M.

¹⁹⁶ *Ibidem*, q. 17 H; *In Sent. IV*, cit., q. 12 I; q. 15 Q, p. 255.

¹⁹⁷ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 265, 143: «Ad illud de secunda conclusione, quamvis conclusio sit vera, quia per hoc probatur quod species est in intellectu vel magis quam habitus, tamen ipse nihil probat, quia nec procedit experientia certa, nec ex per se notis. Nam maior, quae est ista ‘potentia, quae potest in actum, in quem prius non potuit, manente obiecto, et potentia equaliter nunc et prius, habet aliquid, quod prius non habuit, haec’, haec, quamvis sit vera, non est per se nota, nec experientia certa probat eam»; *Ibidem*, par. 265, 143: «Diceretur enim a negante auctoritates et propositiones non per se notas, quod, eo ipso quod visus vidit aliquid, potest intellectus et tunc et post cognoscere sine omni alio recipere, sicut dicent aliqui quod ex usu scribendi manus habilitetur ad inclinandum velociter et tamen nullus habitus vel aliud est in manu, quod prius non fuit. Vel si sic, saltem hoc non est per se notum, nec certa experientia habetur».

effetti, accrescono l'abito, ossia la causa. In definitiva, l'accrescimento degli atti d'intendere da parte dell'abito rende possibile la conoscenza dell'abito e non dell'oggetto¹⁹⁸.

Si può non intendere l'oggetto dopo molte intellezioni, non solo se si corrompe la specie, ma anche se si corrompe l'abito¹⁹⁹. La posizione della specie non elimina l'abito, perché, mentre la specie causa l'atto d'intendere, l'abito lo facilita²⁰⁰.

Senza la specie, ma con i soli abito ed atto d'intendere – l'intelletto non avrebbe la conoscenza astrattiva, che Reading intende rivalutare²⁰¹. La non-precedenza della cognizione abstractiva, che Reading pone rispetto a quella intuitiva, è confermata con la causazione sovrannaturale delle specie sensibile ed immaginativa, con la visione profetica e quella del feto²⁰².

¹⁹⁸ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 283, 149; cf. Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea*, translatio Roberti Grossetestae Lincolniensis sive ‘Liber Ethicorum’. Recensio pura, ed. R. A. GAUTHIER, Brill, Leiden-Bruxelles 1972-1974, II, 1, 1103 a 11 - 1103 b 26.

¹⁹⁹ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 270, 145: «Ad probationem, cum dicitur ‘si species corrumperetur, non posset intelligere obiectum post multas intellectiones, dico: Hoc argumentum aequa concludit contra eum, quia eodem modo quod, habitu corrupto, non possem cognoscere obiectum prius cognitionis, quod est aequa absurdum».

²⁰⁰ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 271, 145-146: «Et quando arguit contra hoc, quod tunc per augmentationem speciei magis inclinaretur intellectus ad intelligendum, et ita habitus superflueret, dico quod non sequitur, quia de ratione speciei non est inclinare, sed causare actum intelligendi intensiorem vel minus intensum, et cum hoc potest esse habitus inclinans vel facilitans».

²⁰¹ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 268, 144: «Ad aliud dico quod minor, scilicet, posito actu intuitivo in intellectu vel etiam habitu, non requiritur aliud, dico: Haec non est per se nota. Immo dico quod est impossibilis, quia quotcumque ponantur actus et habitus, numquam habebit intellectus cognitionem abstractiva sine specie intelligibili, et ideo praeter habitum oportet ponere speciem».

²⁰² *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 265, 143-144; cf. Lc. 1, 41. Ockham, *In Sent. II*, cit., q.. 18N: «Sed, quantum ad sensum interiorem, puta phantasiam, est ibi duplex qualitas, una impressa ab obiecto conformativa vel debilitativa organi, et illa est alterius rationis ab obiecto extra, sicut illa in visu, et est alia generata per actum imaginandi, quae non est subiective in organo, ut distinguitur contra potentiam, ut praecedens qualitas, sed est subiective in potentia, ut distinguuntur contra organum, sicut ipse actus phantasiandi. Et illa qualitas secunda non est obiectum alicuius actus, sed est habitus generatus per actum phantasiandi, inclinans, sicut causa partialis ad actus consimiles in absentia rei sensibilis, sicut posui prius in intellectu, ita quod post primum actum, si ipsum sensibile destruatur, potest potentia phantastica cum illo habitu generato ex primo actu elicere actum phantasiandi terminatum ad idem sensibile numero, quod prius vidi, sicut cognitio abstractiva intellectus terminatur ad idem singulare numero, quod vidi intuitive intellectualiter, et non terminatur ad aliquam similitudinem vel imaginem, sicut imaginantur aliqui et false, quia omnis illa, quae a prophetis , sanctis et doctoribus vocantur phantasmatata, simulacra, idola, sunt ipsamet sensibilia prius sensata et post phantasiata, et non species sensibilium». Questa

Vari argomenti tendono ad inficiare la teoria dell'*'habitus'* nel campo degli atti riflessi. Poichè si richiede l'intellezione per l'atto di volere, la specie è sufficientemente presente anche alla volontà²⁰³. Ma, escludendo la specie, l'abito potrebbe causare tanto l'intellezione quanto la volizione senza l'oggetto²⁰⁴. Sarebbe possibile ricordare l'intellezione mediante l'atto di volere²⁰⁵, conoscendo l'atto di volere con l'atto d'intendere, con cui si fosse conosciuto l'atto di volere²⁰⁶. Se poi l'atto d'intendere causasse anche l'*'habitus derelictus'*, con il quale si riflette sull'oggetto, la conoscenza di primo livello e quella di secondo livello o riflessiva coinciderebbero²⁰⁷. Un argomento iperbolico chiude la serie²⁰⁸.

Questi argomenti sembrano assonanti con quelli di Walter Chatton²⁰⁹,

lectio proviene da ms. Paris, Bibl. Nat., lat. 16398, fol. 19va, Oxford, Merton College, 100, fol. 181rb.

²⁰³ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 188-189, 124.

²⁰⁴ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 285, 149-150.

²⁰⁵ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 286, 150.

²⁰⁶ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 287, 150.

²⁰⁷ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 288, 150.

²⁰⁸ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 290-291, 151: «Dices 'quando talis actus inest, intellectus videt per alium actum, et ab illo causatur habitus. Contra: Igitur pari ratione actum illum videndi videt per alium, et sic in infinitum. Confirmo: Sicut recordor illius actus, ita possum recordari visionis illius actus, si qua fuit, et nonnisi per habitum - per te - et tunc per habitum derelictum ab illo actu. Et stat argumentum supra. Vel in alio actu. Et tunc vel erunt quattuor actus simul, immo infiniti, quia video unum actum, aequo necessario video illum actum per alium, et illum per alium, et sic in infinitum. Si autem ponatur status, cum ultimus actus sit actus perfectus et intuitivus – per te –, possum illius recordari sicut alicuius alterius; et hoc experimur, quia non tantum recordamur actus recti praeteriti, sed etiam reflecti, et ita ab illo derelinqueretur habitus vel unus vel duo, quorum utrumque est inconveniens, sicut argutum est supra».

²⁰⁹ Chatton, *In Sent. II*, cit., q. 4, fol. 103vb-104ra: «Tertio quaero, utrum in sensu interiori sit necesse ponere speciem differentem actui; *Ibidem*: «Item omnia sensibilia aequo sentiuntur per speciem vel non per speciem; sed aliquid sentitur per speciem. Probo: Nam possibile est quod Sortes videat aliquem, et tamen quod hoc non recipiat, dum videt illum, et tamen quod post recordetur se vidisse illum. Quid causat illum actum recordandi? Non ipsa visio, quia tunc non est; nec habitus, quia non perceptit visionem, quando fuit; igitur non praecessit aliquis actus, qui actus posset illum habitum causare. Igitur non est ibi aliquis habitus, cuius obiectum sit ipsa visio, nec etiam per eum una res accusat primam notitiam incomplexam alterius rei. Igitur reliquitur ibi species visionis in organo aliquo non solum visibilis, sed ipsius visionis»; *Ibidem*, a. 4, fol. 196ra; Paris, fol. 104ra. Chatton, *In Sent. II*, cit., q. 4, fol. 195vb; Paris, fol. 103vb: «Item, ponunt hic pluritatem sine necesitate, scilicet habitum et qualitatem aliam indisponentem, ut prius in quaestione secunda dictum est. Et tamen respectu eiusdem omnia illa possunt salvare per unam qualitatem, quae est ipsa species, quam pono». Chatton, *In Sent. II*, cit., q. 4, fol. 196ra; Paris, fol. 104ra: «Sed contra: licet reputem difficile probare ibi speciem talem, non minus tamen intellectus habet principium sufficiens causandi primum actum suum quam pars sensitiva; igitur quod causare sufficit primum actum intellectus abstractivum non ab anima tantum, quia ante sensationem non